
Anotace 

Tato bakalářská práce se zabývá obecnou typologií pomníků padlým v první světové válce 

na území Hlavního města Prahy. Cílem je především vytvořit ucelený rámcový přehled 

vzniknuvších pomníků. Stěžejní byla pro práci terénní část výzkumu, a to návštěva a 

fotografická dokumentace většiny uvedených pomníků. Před vypracováním samotné typologie 

jsem se pokusil pomníky definovat v rámci paměti místa a pokusil reflektovat vliv Velké války 

na soudobou sochařskou produkci nově vzniklé republiky. V rámci vymezení pro sběr dat jsem 

si neurčil území Velké Prahy v roce 1922, ale katastrální územi současné Prahy, jelikož velká 

část pomníků vznikala i po roce 1922. Dále také z důvodu možných motivických rozdílů mezi 

částmi Prahy a tehdejšími vesnicemi, jež se připojily později, a které do celkového vytyčeného 

okruhu spadaly. Typologie sestává z rozdělení do několika kategorií, kdy pomníky byly 

rozděleny na základě formálních architektonických a sochařských znaků nebo jejich ideové 

složky. Jednu kapitolu jsem též věnoval pomníkům na území Prahy, které byly následujícími 

režimy bohužel nenávratně zničeny. U každého pomníku je uvedeno období vzniku nebo datace 

na základě komparační metody, jména autorů, řešení pomníků a jejich zhotovitelů. Popis 

pomníku rovněž obsahuje informace o jeho historii, pokud byly dohledatelné a stručný formální 

popis pomníku. Nedílnou součástí práce je, jak již bylo řečeno, fotografická dokumentace jejich 

současného stavu. 

 

Klíčová slova 

1. světová válka, pomník, Praha, sochařství, architektura, výtvarná typologie, 

Československá republika 

 


